
, 
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOIdA J-rj, 

DE MEXICO 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES 
CUAUTlTLAN 

ESTUDIO FISCAL INTEGRAL 
"PERSONAS FISICAS QUE TRIBUTAN BAJO EL 
REGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES" 

TRABAJO DE SEMINARIO 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

LICENCIADA EN CONTADURIA 

P R E S E N T A: 

MARISOL CARCAÑO SAN LUIS 

ASESOR: L.C. LUIS YESCAS RAMIREZ 

CUAUTITLAN IZCALLI, EDO, DE ME X, 

TESlS CO~ 
FALLA DE ORlGEN 

1998 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
fines educativos e informativos y deberá citar la fuente donde la obtuvo 
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro, 
reproducción, edición o modificación, será perseguido y sancionado por el 
respectivo titular de los Derechos de Autor. 

 

  

 



~i:~ 
,~~~ 
~ 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTP'kA:N 
.• A. M. 

UNIDAD DE LA ADMINISTRACION ESC~~~'~'r[~.~~D~ 
DEPARTAMENTO DE EXAM:ENES PROFESIOÑAii:s'~ "n.u 

r- _ -".,~ 

l,~IYllf",I)All ~\LV.:'IO,~,\L 
Ad',·'''~I,\ L:t: 

,'-'¡:ZW,O 

DR. JUAN ANTONIO MONTARAZCRESPQ 

DIRECfOR DE LA FES-CUAUTITLAN 

PRESENTE. 

lo:, 

<./ 
. .' ,.) 
-::--j 

•• J ": 

AT'N: Q. Mio.. DEL CARMEN GARCIA MIJARES 

Jefe del Departamento de EX&mcnes 

Proresionales de la FES-C. 

Con base en el art. 51 del RC1;lamt.Dto de Elimenes Proresionales de l. FES·CUlutitlin, nos 
permitimos comunicar. usted que revisamw el Trabajo de Seminario: 

EStlld10 Fiscal Integral. "Pep>ooos F1!lip!5 <;tue 'I)jbllten Boio el 
Regirpen de Pegueoo, Contr:'bwentes" 

que prcscnta..l.d-pLSante: Marisol <:.arear.o san Luis 

con numero de cuenta: 9001148-1 

w1cenci~ en Cont~urid 
pan. obtener d Titulo de: 

Considerando que diclto trabajo rclinc los re<¡ullIitol netesarios p.ra ser dl,tutido en el 
EXAMEN PROFESIONAL correspondiente, olOrr;amol DIICU~ VISTO nUENO. 

ATENTAMENTE. 

"POR MI RAZA HABLARA EL ESPlRITU" 

Cu:;¡utitlin luaIli, Edo. de Múico, a....Q5..... de, -''''''''''0'.''''''''"'"'"-_____ de 19 ~ 

MODULO: 

tl 

III 

IV 

PROFESOR: 
C.P. Rafael Delged? ColOn 

L.C Luis Yescas ~% 

L.C. 8el'\ito Rivera Rodriguez~"_;f-~ ... f----



AGRADECIMIENTOS 

A DIOS: 

Por darme la oportunidad de existir y regalarme a una famitia 
mara .... illosa. 

A MIS PADRE5: 

ADRIAN Y CLEOTlLOE Por toda una vida llena de sacrtñcios y 
desvelos constantes,Por ser parte fundamental de mi existencia y 
compartir conmigo mis éxitos y tropiezos. 
A quienes con su educación,consejos y pn'nclpios hicieron posible la 
culminación de este suerio, entregandome asl su más grande 
herencia. 

LOS QUIERO MUCHO 
GRACIAS POR CONFIAR EN MI 

A MI HERMANO: 

AORIAN Por enseriarme a ver la vida de una manera diferente,por 
hacerme reflexionar que de los fracasos siempre se aprende algo 
nuevo y que pase 10 que pase hay que sonrelr1e a la vida. 

A MIS HERMANAS: 

ZOI~ y MONICA NANCY Por el apoyo y ayuda que me 
demostn\ron a 10 largo de este recorrido y por compartir Juntas todos 
los momentos de alegria. 

A LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO: 

FACULTAD DE ESTUDIOS PROFESIONALES CUAUTlTLAN 
Por abrirme las puertas de la ensenanza y formación académica 
rumbo a mi vida profesional. 



AGRADECIMIENTOS 

INTRODUCCION 

CAPITULO 1 

IN DICE GENERAl 

ASPECTOS GENERALES DEL REGIMEN DE PEQUEROS 
CONTRIBUYENTES 
1.1 Antecedentes 
1.2 Personas f1sicas que pueden tributar bajo el Régimen de 

Pequel"ios Contribuyentes 
1.3 Limite de ingresos en 1998 para poder optar en 1999 por 

el Régimen de Pequel"ios Contribuyentes 
1.4 Personas que también pueden optar por este Régimen 
1.5 Personas FIsica! Empresas Que no pueden optar por el 

Régimen de Pequel"los Contribuyentes 
1.6 Personas Flsicas con ingresos por honorarios y en ge.­

neral por la ¡:-restación de servidos personales indepen 
dientes 

1.7 Fonna de darse de alta en el Régimen de Pequer'los 
Contribuyentes 

1.8 Obligaciones de las personas que optan por el Régimen 
de Pequel"ios Contribuyentes 

1.9 Ventajas del Régimen de los Pequenos Contribuyentes 

CAPiTULO 2 
LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2.1 Cálculo del Impuesto Sobre la Renta.Declaraclones tri­
mestrales o semestrales 

2.2 Opdón de presentar declaración anual en el Régimen de 
Pequenoa Contribuyentes 

2.3 DetenninactOn de la PTU 
2.4 Procedimiento a seguir cuando un pequeno contribuyente 

cambie de régimen o bien dejo de cumplir con los requisi­
tos para ser Pequeno Contribuyente 

PÁGS. 

2.5 Disposición transitoria para el Pequeno Contribuyente (artA) 

1 

, 
5 

8 

11 

13 

J5 

18 
21 

23 

30 
34 

38 

40 



CAPiTULO 3 
LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

3.1 Personas que no estarán obligadas al pago delIVA.Obliga-
ciones para contribuyentes 41 

3.2 Obligaciones para el pago del fVA 44 
3.3 Fecha en que deban expedirse las facturas y pagarse el 

¡VA de operaciones a crédito al cambiarse al Régimen de 
Mayores. 45 

3.4 Tratamiento fiscal para personas fTslcas con actividades em­
presariales en el ¡VA 1996 

3.5 Determinación dellVA (M.50.de IVA) 47 

CAPiTULO 4 
OTROS IMPUESTOS 

4.1 Ley del Impuesto al Activo 
4.2 Ley del Impuesto Especial Sobre Productos y Servicios 
4.3 Código Fiscal de la Federación 
4.4. Ley de la Coordinación Fiscal 

CASOS PRÁCTICOS 

CONCLUSION 

BIBLIOGRAFIA 

49 
49 

50 
50 

52 

63 



INTROOUCCION 

A partir del 10.de enero de 1998 se reestructura la sección ti! del 
Capitulo VI del Titulo IV para establecer un nuevo Régimen "El de 
los Peque~os Contribuyentes-o 

Este Régimen se establece como opcional para los contribuyentes 
que quienes cumplan con ciertos requisitos puedan tributar en él. 
Acabando asr con todos los ya existentes; tales como el Régimen de 
Menores,de Recaudación y el Simpliñcado. 

Establece un esquema sencillo que consiste en la realización de 
pagos semestrales o trimestrales,según corresponda,de un 
impuesto equivalente al 2.5% de los Ingresos brutos del 
contribuyente,disminuidos de tres salarios mlnimos. 

Bajó este Régimen s610 se requeriré llevar un registro simplificado 
de ventas o ingresos eliminándose entre otras las siguientes 
obligaciones: 

Presentar declaraciones informativas. 

Formular Estados Financieros. 

Expedir y conservar comprobantes por ventas Inferiores a $ 50.00. 

Conservar comprobantes por compras de bienes nuevos con valor 
inferior a $ 1,200.00. 
(estas cantidades son para el primer semestre de 1998,y para el 
segundo semestre cambiaron a $54.00 y $ 1,302.00 
respectivamente). 



CAPITlJLO 1 

ASPECTOS GENERALES DEL ~GIMEN DE PECUEÑOS 

CONTRIBUYENTES. 

1.1. ANTECEDENTES 

Dentro de las Reformas Fiscales que se publicaron en el Diario Oficial 

de la Federación el 29 de diciembre de 1997, para entrar en vigor el1 o. 

de enero de 1998, destaca la reforma que se hace en materia de 

Impuestos Sobre la Renta para las Personas F(slcas que realizan 

Actividades Empresariales, ya que se plantea un nuevo Régimen 

Opcional Tributario de Pequenos Contribuyentes para la determinación 

de dicho Impuesto, reformándose para tal efecto. la Sección 111, del 

Capitulo VI del TItulo IV de la Ley del ¡SR, anteriormente denominada 

"De las Personas que Realicen Operaciones Exclusivamente con el 

Público en General-, para denominarla • Régimen de Pequenos 

Contribuyentes,-

Conforme 8 los objetivos que se plantean en la iniciativa de Ley, 

podemos derivar que las autoridades fiscales a través del 

planteamiento de este esquema sencillo y práctico de tributaci6n, 

pretenden incorporar a la eO":,:omla formal a los contribuyentes 

irregulares de la economla informal, 



considerando que los diversos Reglmenes para Peque"os 

Contribuyentes existentes hasta antes de la Reforma Fiscal para 1998, 

no lograban controlar la recaudaci.jn tributaria de este Sector, 

propiciándose la informalidad y la evasi6n fiscal. AsI como, el que 

dichos contribuyentes ante la diversidad de los Regfmenes existentes 

buscaran ubicarse en un Régimen que no era propiamente el suyo para 

obtener beneficios en el pago del impuesto. 

CONTRIBUYENTES MENORES (ART.116 do la LISR) 

Personas fisicas con actividades al menudeo en puestos fijos y 

semifijos en la vfa pública o como vendedores ambulantes y que 

enajenen productos agrlcolas, ganaderos, pesqueros, o silvrcolas no 

industrializados, asl como los locatarios de mercados públicos que 

realicen ventas al menudeo. 

Se derogan los articulas 115, 115- B, 115-C, 116 y 117 de la LlSR, y 

35. 35-A. 35-8. 36 Y 37 de la UVA. 



RtGIMEN SIMPUFICADO A LAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

(Ar!. 119-A do la USR) 

Personas flsicas con Ingresos por actividades empresan'ales que 

optaron por tributar en Régimen Simplificado en lugar del Régimen 

General a las actividades empresariales. Aqul se incluyen a los 

contribuyentes que aun tributan conforme al Decreto de Facilidades 

Administrativas en los capltulos correspondientes. 

Se modifico el artIculo 119-A de la USR, eliminando el texto que 

permita. a las personas fTsicas que obtuvieran ingresos por actividades 

empresariales, optar por tributar dentro del Régimen Simplificado en 

tanto no rebasaran el limite de ingresos. Los contribuyentes que se 

encuentran en forma obligatoria dentro del Régimen Simplificado 

tienen la opción de tributar conforme a la SeceSón 111, como pequerios 

contribuyentes, siempre cuando sus ingresos no rebasen el Ifmite 

establecido. 

PERSONAS QUE REAUCEN OPERACIONES EXCLUSIVAMENTE 

CON EL PUBLICO EN GENERAL (Ar!.118-M do l. LISR) 

Personas flsicas con actlvldades empresariales que unicamente 

enajenen bienes o presten servicios al pUblico en general. siempre que 

el al'lo calendario anteMor hayan obtenido Ingresos por estas 

actividades y tenido o utilizado activos que no excedan. 

respectivamente, de una cantidad equivalente a 77 y 15 veces el 

salaMo mlnimo general del área geográfica del contribuyente elevado al 

al'lo. 



El articulo 119-M de la LlSR tuvo una de las modificaciones más 

importantes para 1998, ya que se convierte en la sección de Régimen 

para Pequel"ios Contribuyentes, incorporando en la LlSR muchas de las 

disposiciones contenidas en las famosas Facilidades Administrativas. 

1.2. PERSONAS FlslCAS QUE PUEDEN TRIBUTAR BAJO EL 

RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 

De acuerdo con el articulo 119-M de la Sección 111, del Capitulo VI, 

TItulo IV de la LlSR, las personas fisicas que obtengan ingresos por 

actividades empresariales, podrán optar por pagar el ¡SR conforme al 

Régimen de Pequenos Contribuyentes, siempre que los ingresos 

propios de su actividad empresarial y los intereses obtenidos en el ano 

de calendario anterior (1997), no hubieran excedIdo de $ 2' 233,824.00. 

Asimismo, los contribuyentes que inicien actividades podrán optar por 

pagar el impuesto conforme a dicho régImen, cuando estimen que sus 

ingresos del ejercicio no excederán del limite de $ 2' 233,824.00. 

Como ya se mencionó a partir de 1998 desaparece el Régimen 

Simplificado para quienes pOOlan optar por él hasta 1997, por no haber 

rebasado elUmite de Ingresos, el Régimen de Contribuyentes Menores, 

el Régimen de Recaudación y el Régimen de Operaciones 

Exclusivamen~d con el Publico en General. 

• 



Por 10 tanto. los contribuyentes ser'\alados en el pí1rrafo anterior, podrí1n 

optar a partir de 1998, por pagar el lSR conforme al Régimen de 

Pequer'\os Contribuyentes, siempre que sus ingresos propios de sus 

actividad empresarial y los intereses obtenidos en el ar'\o de 1997, no 

hubieran excedido de $ 2'233,824.00. 

También podrí1n optar por pagar ellSR a partir de 1998 conforme al 

Régimen de Pequer'\os Contribuyentes, los que hasta 1997, venfan 

pagando el impuesto conforme el Régimen de Asimilables a Salarios, 

siempre que en este último ano, sus ingresos no hubieran excedido de 

$ 2'233,824.00. Los comisionistas independientes es el ejemplo más 

representativo de este tipo de contribuyentes. 

De acuerdo con el último parrafo del artIculo 11 S-M , los contribuyentes 

que se dediquen a actividades agrfcolas. ganaderas, pesqueras o 

silvfcolas de autotransporte de carga o pasajeros, asl como a las 

artesanales, podrán optar por pagar el lSR, conforme al Régimen de 

Contribuyentes Menores, en lugar de hacerlo conforme al régimen 

simplificado, siempre que los Ingresos propios de su activIdad 

empresarial y los intereses obtenidos en el ano de calendario anterior 

(1997), no hubieran excedido del multicitado limite. 

Cabe mencionar, que la fracción 111 del Articulo Cuarto de 

Disposldones Transitorias del CFF, de la Ley que modifica al CÓdigo 

Fiscal de la Federación a las Leyes del impuesto Sobre la Renta, 

Impuesto al Valor Agregado, Impuesto Especlal Sobre Producción y 

Servicios, Impuesto sobre Tenencla o Uso de Vehlculos, Federal del 

, 



Impuesto Sobre Autom6viles Nuevos y Federal de Derechos. publicada 

en el Diario Olicial de la F ederad6n del 29 de diciembre do 1997, 

establece que los contribuyentes que hasta el ejercicio de 1997, 

hubieran pagado el ISR conforme al Régimen General de Ley, a partir 

de 1998 deberán seguir tributando conforme a dicho régimen, aun 

cuando por sus ingresos reúnan los requisitos para poder tributar en el 

Régimen de Contribuyentes Menores. 

1.3 LIMITE DE INGRESOS EN 1998 PARA PODER OPTAR EN 1999 

POR EL REGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES CUANDO 

INICIA UNA OPERACION EN 1998. 

De acuerdo con el artIculo 7-C de la LlSR, las cantidades que senaran 

limites de ingresos se actualizan en forma semestral, por lo que 

supongamos que el limite de ingresos obtenidos en 1998, para poder 

optar en 1999 por el Régimen de Pequenos Contribuyentes, seré al 10. 

de enero de este último Mo de $ 2'550,000.00. 

Por otra parte, supongamos que un contribuyente inició operaciones el 

15 de julio de 1998, y que de$de esa fecha y hasta el 31 de diciembre 

de ese ano, obtuvo Ingresos de $ 2'000,050.00. Para determInar el 

limite de Ingresos, que a su vez determinará si el contribuyente podré o 

no optar por pagar el ISR conforme al Régimen de Pequenos 

Contribuyentes en 1999, se seguIré el siguiente procedimiento: 



a) Se dividirá el monto de los ingresos obtenidos en el ejercicio de 

1998, entre el número de dlas en que se realizaron operaciones en 

dicho ejercicio el resultado se multiplicará por 365 dl.Js. 

b) Si la cantidad obtenida excede del limite de Ingresos de 

$2'550,000.00, en el ejercicio de 1999, no se podrá tributar conforme al 

Régimen de Pequef'los Contribuyentes. 

M .. 

Julio 

Agosto 

Septiembre 

Octubre 

Noviembre 

Diciembre 

TOTA~ 

Núm. de Di •• 

17 

31 

30 

31 

30 

31 

170 
= 

Monto de Ingresos 11,765 

obtenldoa en 1998 • $ 2'000,050. X .4,294,225 

~N'"ú:::m", "de""'d"ra"'.-:d"'."r pe=rr"od"o=­
en el que se obtuvieron. 

170 365 dlas 

Como se puede observar, conforme al procedImiento descrito el monto 

de ingresos que se conslderarén obtenidos en 1998, para efectos de 

determinar 51 en 1999 se puede optar por pagar et ISR conforme al 

Régimen de Pequenos Contribuyentes, asciende a $ 4'294,225,00; por 

, 



10 que este contribuyente no podrá optar por dicho régimen, a que el 

límite de Ingresos obtenidos en 1998 es de $ 2'550,000.00. 

1.4 PERSONAS QUE TAMBIÉN PUEDEN OPTAR POR ESTE 

RÉGIMEN. 

1.- Las que inicien actividades y estimen que sus ingresos en el 

ejercicio no excederán de $ 2'423,922.00. 

2.- En caso de segundo ejercicio fiscal se puede tributar en el Régimen 

de Peque~os Contribuyentes, si en el ejercicio irregular de Inicio de 

operaciones los ingresos elevados al al"lo, conforme a la fórmula 

siguiente, no exceden dellfmite de $ 2'423,922.00 o la cantidad que se 

encuentre vigente. 

Ingresos del ejercicio Ingresos del 

de inido de actividades" Ingreso promedio diario x 365 .. ejercicio an 

N¿mero de dlas del terior eleva 

perrodo. dos al a~o, 

3.- Los que se dediquen a actividades agrlcolss, ganaderas, pesqueras 

o silvlcolas con Ingresos en 1997 hasta $ 2' 423,922.00 que no opten 

por el Régimen Simplificado. 

• 



".- los que se dediquen al autotransporte de carga o pasajeros con 

ingresos hasta $ 2' 423,922.00 en 1997 y que no opten por el Régimen 

Simplificado. 

5.- Los copropietarios de un negocio, siempre que no tengan otjQ,s 

Actividades Empresariales, siempre que los ingresos que les 

corresponda de la copropiedad en forma individual y los intereses 

obtenidos por las mismas no excedan de $ 2'423.922.00 

6.- La sucesión de un negocio qUe tributó en el Régimen de Pequerios 

Contribuyentes, puede continuar en este Régimen en tanto no se 

liquide y cumpla los requisitos relativos al limite de ingresos de esta 

Sección. 

7.- Las Personas Flsicas con Actividades Empresariales distintas a las 

agropecuarias y a las de autotransporte de carga y pasajeros, que 

tributaron hasta 1997 en el Régimen Simplificado y sus ingresos por la 

reallzadón de sus actividad y los Intereses generados no hubiesen 

rebasado en 1997 de $ 2' 423,922.00 

8.- Las Personas Flslcas dedicadas a actividades artesanales, con 

¡ngresca en 1997 hasta $ 2'423,922.00 que no opten por el Régimen 

Simpll1lcado. 

9.- Las Personas Flsicas que inicien operaciones en 1998 realicen 

Actividades Empresariales que no tengan derecho al Régimen 

Simplificado y opten por el Régimen de Pequel'los por estimar que sus 

o 



ingresos en 1998 no excederán a $ 2'423,922.00 por realizar 

actividades como las siguientes: 

a) Comisionistas y Mediadores Mercantiles. (Sólo en el pr1mer 

ejercicio.) 

b) Contratistas y Subcontratistas de Obra. 

e) Comerciantes en General 

d) Talleres en General. 

e) Industriales 

f} Prestadores de Servicios Mercantiles, etcétera. 

10- Los que tributaron hasta 1997 como Contribuyentes Menores y 

como Contribuyentes del Régimen de Recaudación, que opten por el 

Régimen de Pequel'1os Contribuyentes en 1998. 

11. Las Personas Flsicas con Actividades Empresariales que hasta 

1997 tributaron en el Régimen de Asimilables a Sueldos a que se 

refiere el articulo 78-VI de la Ley que sus Ingresos no rebasaron de 

$2'423,922.00 opten por el Régimen de Pequel'los . (Excepto 

comisionistas mercantiles.) 

12.- Los contribuyentes que hasta 1997 tributaron en el Régimen 

Opcional de personas Flslcas con actividades empresariales que 

únicamente enajenaban bienes o prestaban servicios con el publico en 

general en los términos de la Sección 111 del Capitulo VI del Titulo IV de 

la Ley de ISR para 1997. podrin continuar tributando en 1998 en el 

Régimen de Pequel'los Contribuyentes siempre y cuando sus Ingresos 

en 1997 no hayan excedido de $2'423,922.00. Caso en el cual, no será 



necesario presentar ningun aviao a la autoridad fiscal, en virtud de que 

no exlste cambio de Régimen. 

13.- Comisionistas y mediadores mercantiles quienes obtienen 

ingresos por corredurla, consIgnación, distribución o representación o 

bien, presenten espectáculOS públicos, cuyos Ingresos por estos 

conceptos en 1997 no rebasaron el 25% del total de sus Ingresos por 

Actividades Empresariales estos no rebasaron $ 2'423,922.00. 

1,5 PERSONAS FlslCAS EMPRESAS QUE NO PUEDEN OPTAR 

POR EL RéGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES, 

1.- Las Personas Flsicas Empresas en su segundo ejercicio fiscal no 

tiene derecho a este Régimen, si el ejercicio de Inielo de actividades 

fue menor a 12 meses y los Ingresos proporcionales a un ejercicio 

regular determinados conforme a la fórmula siguiente, exceden de la 

cantidad limite de 2'423,9,;!2,00. 

F6rmull para determlnlr ,1 loa Ingmoa del primer eJercicIo, 

elendoa 11 Ino exceden del Itmlte de lngmos para tributar en 

"te Riglmon, 

Ingresos declarados en 1997· Ingreso dIario x 365 

Numero de dlae del periodo promedio 

Irregular 

• Ingresos del 

ejercicio an -

tenor eleva -

dos al al'lo. 

" 



2.- Las Personas Físicas Empresas con ingresos en 1997 superiores 

allfmite de $ 2' 423,922,00 establecido en esta Sección. 

3,· Los contribuyentes dedicados a actividades agrrcolas, ganaderas, 

pesqueras o si1v!colas, de autotransporte de carga o pasajeros, asr 

como a las artesanales, cuyos ingresos en 1997 por su actividad y por 

intereses excedan de $ 2'423,922.00. 

4.- Los negocios en copropiedad cuando los copropietarios tengan 

otras actividades empresan'aJes; o bien, los ingresos Individuales que 

les corresponda por la copropiedad y los intereses generados por esta 

última, excedan del limite estableddo por esta sección. 

5,- Las sucesiones aún no liquidadas, cuando el autor de la sucesión 

no ha tributado en este Régimen. 

S,- Las actividades Empresariales realizadas mediante Asodadón en 

Participación, 

7.- Las actividades Empresariales realizadas a través de Fideicomiso 

con ActMdades Empresariales. 

S.- Los contribuyentes que hasta 1997, hubieran tributado en el ¡SR en 

el Régimen General de Contribuyentes Mayores independientemente 

del monto de sus ingresos. (111 Transitoria,) 

" 



9.- Los contribuyentes que hayan dejado de pagar el ISR en el 

Rég imen de Pequer'los Contribuyentes, no podrán volver a tributar en 

él. 

10.- Los comisionistas mercantiles que durante 1997 tributaron dentro 

del Régimen de Asimilables a Sueldos. (Art. 78-V1.) 

11.- Los comisionistas y mediadores mercantiles y quienes tengan 

ingresos por agencia, consignación, distribución, corredurla o 

representación que sus ingresos en 1997 por estos conceptos, 

rebasaron e125% de sus ingresos totales. 

12.- Personas Flsicas dedicadas a presentar espectaculos públicos. 

1.6 PERSONAS FlslCAS CON INGRESOS POR HONORARIOS Y 

EN GENERAL POR LA PRESTACiÓN DE SERVICIOS 

PERSONALES INDEPENDIENTES. 

El Régimen de Pequet'los Contribuyentes no es aplicable a las 

Per&Onaa Flslcas que obtienen Ingresos por honorario por la prestación 

de seMdos personales Independientes, a que se refiere el articulo 64 

de la Ley del ISR. 

" 



La prestación de servicios profesionales no es una actividad de 

carácter mercantil por lo tanto, no se trata de Actividades 

Empresariales. 

En efecto, el articulo 30. del Código de Comercio sel'lala a quienes en 

derecho se consideran comerciantes, indicando entre otras cosas a las 

personas que teniendo capacidad legal para ejercer el comercio, hacen 

de él su ocupación ordinaria. 

A su vez el articulo 75 de este Código senala una relación de actos 

que se considera son de Comercio, como es el caso de las 

operaciones de Comisión Mercantil, y la prestación de servicios 

profesionales no estén incluidos en dicho precepto. 

Para determinar la naturaleza de un acto o actividad debe atenderse a 

la intención que se tiene y si esa intención es de lucro o se tienen 

propósitos de especulaci6n mercantil los actos pueden ser 

considerados como de comercio. Y el propio articulo 75 del Código de 

Comercio en su último párrafo establece que en caso de duda, la 

naturaleza comercial del acto a.erá fijada por arbitrio judicial, lo que 

signrnca que un Juez determinara sI la actividad es de naturaleza 

comerdal o no. 

Por otra parte, el Régimen de Pequel'los Contribuyentes tampoco se 

aplica a las personas Flslcas que enajenen obras de arte hechas por 

ellas, asl como los Agentes de Instltudones de Crédito, de Seguros, de 

Fianzas, de Valores, los de Afores y los que exploten una Patente 

Aduanal, inclusive cuando su actividad sea comercial, en vIrtud de q'Je 

" 



la propia Ley del ISR considera a estos contribuyentes dentro del 

Régimen equivalente al de Honorarios. y no dentro del Régimen de 

Actividades Empresariales. 

1.7 FORMA DE DARSE DE ALTA EN EL R~GIMEN DE PEQUEÑOS 

CONTRIBUYENTES. 

Una Persona Flsica que realiza Actividades Empresariales y que tenga 

derecho a tributar en este Régimen, se inscribiré en el Registro Federal 

de Contribuyentes dependiendo de los siguientes supuestos: 

a) Inscripción por primera vez en el RFC. 

b) Aviso de Aumento de Obligaciones Fiscales por parte de asalariados 

o asimilables a sueldos. 

e) Cambio de Régimen por disposición de Ley para tributar en el 

Rég;men de Pequenos Contribuyentes. 

d) Personas Flsicall del Sector Agropecuario y Autotransportista que 

renuncian al Régimen Simplificado. 

INSCRlPCION POR PRIMERA VEZ EN EL REGISTRO FEDERAL DE 

CONTRIBUYENTES. 

En este caso, se presenta el Formato R·1 anotando la clave de 

Obligación fiscal 521 (RégImen de Pequenos Contribuyentes.) en los 

términos de la Regla 2.3.6. de la Miscelánea Fiscal, y si va a expedir 

comprobantes con requisitos fiscales se trata de operaciones 

" 



gravables por eIIVA, se anota también la clave 201 (IVA) Y en caso de 

tener trabajadores la clave de retenciones de ISR. 

En el mismo formato se indica la actividad empresarial preponderante 

que realizará el contribuyente. 

El aviso se presenta dentro del primer mes siguiente al de inicio de 

actividades. 

AVISO AUMENTO DE OBLIGACIONES FISCALES. 

Sólo los asalariados o asimilables a sueldos que aumentan 

obfigaciones por realizar actividades empresariales, deben presentar 

aviso de aumento de obligaciones fiscales anotando la clave 521 yen 

su caso la 201 (IVA). 

El aviso se presenta a más tardar el 31 de marzo del ejercicio en que 

se inicie el pago del Impuesto en este Régimen o bien, 51 coincide con 

inicio de operaciones como Actividades Empresariales, el plazo es 

dentro del mea siguiente al de inicio de actividades. En este caso, el 

Formato R-1 para dar el aviso de aumento de obligaciones no contiene 

un espado para que el contribuyente Indique la Actividad Empresarial 

que se va a realizar, razón por la cual, se sugiere indicar la actividad en 

el espado que existe en el cuadro de ·solicitud de inscripción" para que 

la autoridad fiscal conozca la actividad del contribuyente. 



CAMBIO RÉGIMEN DE PEQUEÑOS POR DISPOSICiÓN DE LEY A 

PARTIR DE 1998. 

Quienes dejen el Régimen Simplificado por disposición de Ley al no 

realizar actividades agropecuarias, da autotransportista de carga, 

pasajeros o artesanales o bien, por desaparecer el Régimen de 

Contribuyentes Menores o el Régimen de Recaudación, etc; y su nivel 

de ingresos en 1997 no excedió de $ 2'423,922.00 (limite de ingresos 

vigente para el segundo semestre de 1998) puede tributar como 

Pequel'lo Contribuyente. en estos casos no es necesario presentar el 

aviso de disminución de obligaciones fiscales ni el aviso de aumento 

de obligaciones fiscales, ya que por disposición de Ley, 

automáticamente Quedaron ubicados en el Régimen de Pequel'los 

Contribuyentes desde el1 Q. de enero de 1998. 

PERSONAS FlslCAS DEL SECTOR AGROPECUARIO Y 

AUTOTRANSPORTlSTA QUE RENUNCIAN AL RÉGIMEN 

SIMPLIFICADO. 

De acuerdo con la Regla 2.3.6. los Pequel'los Contribuyentes del 

sector agropecuario y autotransportista que no opten por el Régimen 

Simplificado, no presentarán el aviso de aumento o dl!imlnuclOn de 

obligaciones fiscales. Esto Significa, que todos los contribuyentes 

Personas Flslcas del Régimen Simplificado pasaron a Repaces a partir 

de 1998. 

" 



Con base en la Regla 2.3.6. estos contribuyentes que opten r:-:.r 

continuar en el Régimen Simplificado, deben presentar la fonna R-' 

disminuyendo la obligación 521 (Repeco) y aumentando la cla .... e 155 

Régimen Simplificado, o la que corresponda al sector de facilidades 

establecidas para este Régimen. 

En el caso de contribuyentes que opten por el Régimen de Pequel'\os 

Contribuyentes en eIISR, que obtu .... ieron en 1997 ingresos superiores 

a $ "000,000.00 o trasladen ellVA expresamente y por separado en el 

comprobante que expidan en consecuencia paguen trimestralmente el 

ISR, deben aumentar la cla .... e 201 (IVA). 

1.8.- OBLIGACIONES DE LAS PERSONAS QUE OPTAN POR EL 

R~GIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES. 

Los contribuyentes sujetos al régimen de contribuyentes pequel"ios, 

tendrán las siguientes obligaciones: 

l.. Solicitar su insc:npclón en el RFC, 

\1.- Presentar a .... lso a más tardar el 31 de marzo del ejercicio en el que 

comiencen a pagar el Impuesto confonne a esta sección o dentro del 

mes siguiente al Inicio de operaciones. AsimIsmo cuando dejen de 

pagar el impuesto confonne a esta Sección, deberán presentar a .... lso 

ante la autoridad emisora que corresponda, dentro del mes siguiente a 

la fecha que se de dicho supuesto. 

" 



En los términos de la fracción IV del Articulo Cuarto Transitorio, las 

personas flsicas que con anterioridad 8110. de enero de 1996 hayan 

tributado en el impuesto sobre la renta por sus actividades 

empresariales y que a partir de esa fecha puedan optar por tributar 

conforme a la Sección 111 ·Oel Régimen de Pequel'\os Contribuyentes· 

no estarán obligados a presentar el aviso de aumento y disminuci6n de 

obligaciones. 

En la Fracción 111 del mismo Articulo Cuarto Transitorio, los 

contribuyentes que hasta el ejercicio de 1997, hubieran pagado el 

impuesto conforme a la Sección 1 "Del Régimen General a las 

Actividades Empresariales~ de la misma Ley, deberán seguir tributando 

en dicha Sección, aun cuando por sus ingresos reúnan los requisitos 

conforme a alguna otra Sección del referido CapItulo VI. 

Cuando los contribuyentes dejen de pagar el impuesto conforme a esta 

Sección, en ningún caso podrán volver a tributar en los términos de la 

misma. 

111 Conservar comprobantes que reúnan requisitos fiscales, por las 

compras de bienes nuevos que usen en su negodo, cuando el precio 

sea superior a $1 '200.00. 

IV. Llevar un registro de sus ingresos diarios. 

Cuando el Contribuyente expida uno o más comprobantes que reúnan 

los requisitos fiscales que se~ala el Código Fiscal de la Federación, a 



partir del mes que se expidió el comprObante de que se trate, en lugar 

del registro de ingresos diarios, deberá llevar contabilidad simplificada 

en los términos del articulo 32 del reglamento del referido Código. Los 

comprobantes a que se refiere este párrafo deberán contener la 

leyenda de • Régimen de Pequerios Contribuyentes·. 

Debe recordarse que para efectos de la ley del Impuesto al Valor 

Agregado en los términos del articulo 20-- C, cuando únicamente 

enajenen bienes o presten, servicios al público en general, estarán 

excentos del impuesto siempre que en el ario de calendario anterior 

hayan obtenido ingresos, que no excedan de $ 1'000,000. SI expiden 

comprobantes con requisitos fiscales, se consideraré. que no es público 

en general y por lo tanto estarán Obligados a trasladar el IV A. 

V. Entregar a sus clientes copias de las notas de ventas cuando se 

trate de operaciones mayores de $ 50.00 Y conservar originales de las 

mismas. Estas notas deberán reunir los requisitos a que se refiere la 

fracci6n 1. (nombre, domicilio, RFC.), 11 (número, folio), 111 (lugar, fecha) 

del articulo 29-A del Código Fiscal de la Federaci6n y el importe total de 

la operación en numero y letra. 

En los casos en que los contribuyentes utilicen máquinas regIstradoras 

pcx,;rán expedir como comprobantes simplificados la copla de la parte 

de los registros de auditarla de dIchas maqulnas en las que aparezca el 

Importe de la operaci6n de que se trate. 



VI. Presentar en los meses de julio del ejerddo a que corresponda el 

pago, yen enero del ejerddo siguiente, declaradones semestrales en 

las que se determinará y pagará el impuesto conforme a lo dispuesto 

en el articulo 119- N de esta Ley misma que tendrá el carácter de 

definitivo. 

Tratándose de contribuyentes que expidan uno o más comprobantes 

que reúnan los requisitos que senala el Código Fiscal de la Federadón, 

a partir de que se expidiÓ el comprobante efectuarén pagos trimestrales 

a más tardar el dla 17 de los meses de abril, julio, octubre y enero del 

siguiente ano, mismos que tendrán el carácter de definitIvos. 

VII Tratándose de las erogadones por concepto de salarios, los 

contribuyentes deberán efectuar la retendón el entero por concepto 

del impuesto sobre la renta de sus trabajadores. Esta obligación podrá 

no ser aplicada hasta por tres trabajadores cuyo salario no exceda del 

salario mlnimo general del área geográfica del contribuyente elevado al 

ario. 

VIlI No realizar actividades mediante asociaciOn en participación ni a 

través de Fideicomisos. 

1.9 VENTAJAS DEL R~GIMEN DE PEQUEAOS CONTRIBUYENTES 

a) No seré necesario que lleven una contabilidad fiscal cumpliendo los 

requisitos enunciados en el CFF y la Ley delISR. 

" 



b) No presentarén declaraciones anuales ni los pagos provisionales, 

solamente harán un pago definitivo, ya sea semestral o trimestral, 

lomando como base los ingresos cobrados. 

e) No será necesario reunir comprobantes fiscales deducibles, ya que 

no será necesario determinar unidad fiscal para efecto delISR. 

d) No requerirán de los servicios de asesores especializados, asl como 

tampoco de los servicios de contadores para el manejo de la 

contabilidad fiscal, ya que por la simplificaci6n de este sistema para 

contribuyentes pequeflOs, solo se requiere llevar un libro de ventas 

para el registro de las mismas. 

e) Podrán expedir comprobantes fiscales, cumpliendo con todos los 

requisitos para su deducci6n por parte de los adquirientes de los bienes 

o servicios, en este caso, el pago del impuesto que resulte de aplicar a 

!os ingresos de! 2.5% se hará en forma trimestral en lugar de 

semestral. 

f) Por los retiros de dinero que haga el propietario, no tendrán que 

pagar impuestos sobre dividendos, en materia de ISR, Asimismo por 

los retiros que haga el propietario, por concepto de salario, tampoco 

pagará impuesto. 

g} Por 10 que se refiere al IVA, lo deberán trasladar (cuando proceda), a 

los adquirientes de los bienes o servicios, pudiéndose hacer el 

acreditamlento correspondiente en base 8 los comprobantes 

debidamente requlsitados, que se refieran a compras o pagos de 

servicios que les correspondan a los contribuyentes de este Régimen 

de Pequenos. 



CAPITULO 2 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2.1 CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA.DECLARACIONES SEMESTRALES O TRIMESTRALES. 

ART.119-N Las personas f1sicas que paguen el impuesto en los 

términos de esta sección, calcularan el impuesto que les corresponda 

aplicando el 2.5 % al tolal de los ingresos que se cobren en 

efecti'Jo,bienes o servicios, por su actividad empresarial, disminuidos 

por un monto equivalente a tres veces el salarlo mlnimo general del 

area geográfica del contribuyente elevado al ano.Los ingresos por 

operaciones de crédito se considerarán para el pago del impuesto 

hasta que se cobre en efectlvo,blenes o servicios. 

Podemos considerar dos reglmenes con el mismo nombre y la misma 

clave, 521 pero con diferentes obligaciones: 

REGIMEN CON FACTURACIOH 

Cuando el contribuyente expida facturas con todos los requisitos 

fiscales,8 partir del mes en que las expida,tendré. entre otras, las 

obligaciones siguientes: 

1. Llevar contabilidad de Ingresos y egresos. 

2. Hacer pagos trimestrales de ISR a más tardar el dia 17 de 

abril,julio,octubre y enero. 



R~GIMEN SIN FACTURAS 

Cuando el contribuyente no expida facturas con todos los requisitos 

fiscales,sólo expida notas de venta,tendrá entre otras las siguientes 

obligaciones: 

,. Llevar el registro de ingresos diarios 

2. Presentar dedaraciones semestrales en julio y enero. 

DECLARACIONES SEMESTRALES O TRIMESTRALES 

El impuesto causado en el Régimen de Pequel"ios contribuyentes se 

paga semestralmente en los meses de julio y enero de cada ario. 

Los contribuyentes que expidan uno o mas comprobantes que reúnan 

requisitos fiscales que permitan su deducción o 

acreditamiento,efectuaran pagos trimestrales a mas tardar el dia 17 de 

los meses de abril,Juno,octubre y enero del ano siguiente. 

Para efectuar los pagos trimestrales o semestrales se utiliza el formato 

de declaradón nO.1 tal como [o establece la regla 2.10.2. de la 

Resolución Miscelánea Fiscal para 1998 la cual establece la forma 

oficial 1 debe ser utilizada por: Personas Flslcas con Actividades 

Empresariales que tr1butaron bajo el Régimen de Contrlbuyenles 

Menores en los términos del artIculo 115 de la ley dellSR vigente hasta 

el 31 de diciembre de 1997,respecto de obligaciones pendientes de 

cumplir. Igualmente las personas físicas que tributan bajo en Régimen 

de Pequeflos Contribuyentes. 



Este mismo formato debe ser uUlizado por las pereonas fisicas que 

tuvieron el régimen del 2.5% hasta 1997 por realizar exclusivamente 

operaciones con el público en general. 

FORMULA PARA DETERMINAR LOS PAGOS TRIMESTRALES 

Ingresos cobrados en efectivo,bienes o servicios en el trimestre 

Menos: 

Tres salarios mlnimos generale~ uel área geográfica del contribuyente 

elevado al trimestre 

Base gravable 

Por. 

Tasa aplicable tabla ar1.119-N 

PAGO TRIMESTRAL 

FORMULA PARA DETERMINAR LOS PAGOS SEMESTRALES 

Ingresos cobrados en efectivo, bienes o servicios en el semestre 

Menos: 

Tres salarios mlnimos generales del área geográfica del contribuyente 

elevado al semestre 

Base gravable 

Por. 

Tasa apllcable art.119-N 

PAGO SEMESTRAL 



DEDUCCICN DE SALARIOS MINIMOS GENERALES PARA LOS 

PAGOS TRIMESTRALES Y SEMESTRALES 

La disminución de un monto equivalente a tres sararios mlnimos 

generales del área geográfica del contribuyente elevado al ario, que 

debe considerarse en los ingresos para efectos del cálculo del 

impuesto anual a que se refiere el art.119·N ,para efectos de los pagos 

semestrales y trimestrales definitivos será de un monto equivalente a 

tres veces el salario mfnimo general del área geográfica del 

contribuyente elevado al numero de meses que comprenda el pago. 

Esta aclaradón que se hizo en el Decreto del 29 de mayo de 1998 es 

importante,en virtud de que en la publicación original de este régimen, 

se habla incurrido en el error de considerar para los cálculos 

trimestrales y semestrales la disminución de tres salario mlnimos 

generales anuales,en lugar del equivalente al perIodo trimestral o 

semestral de que se tratara. Razón por la cual, con esta modlficaclOn se 

corrigió el error que se comenta. 

TABLA TRIMESTRAL DEL ARTlCULO 119·N 

De acuerdo con la fraccion V1 del art.119-I'J. los contribuyentes que 

presenten declaraciones de pagos trimestrales definitivos determlnaré.n 

el Impuesto conforme al procedImiento establecido en el art.119-N 

aplicable para el trimestre de que se trate , y aplicando a la base 

determinada la tabla trimestral que se muestra a contlnuaclón,cuya 

actuallzaclón se llevaré a cabo semestralmente. 



l 

1 

TABLA APLICABLE PARA LOS PAGOS DEFINITIVOS DEL 

PRIMERO Y SEGUNDO TRIMESTRE DE 1998 

LIMITE INFERIOR LIMITE SUPERIOR TASA '1. 

$ $ 

0.01 33,069.00 0.00 

33,069.01 62,500.00 0.25 

62,500.01 87,500.00 0.50 

87,500.01 125,000.00 1.00 

125,000.01 187,500.00 1.50 

187,500.01 250,000.00 2.00 

250,000.01 en adelante 2.50 

TABLA APLICABLE PARA LOS PAGOS DEFINITIVOS DEL 

TERCERO Y CUARTO TRIMESTRE DE 1998 

UMlTE DE INGRESOS UMITE DE INGRESOS TASA % 

INFERIOR SUPERIOR 

$ $ % 

0.01 33,641,09 0.00 

33,641,10 63,581.25 0.25 

63,581.26 89,013.75 0.50 

89,013.76 127,162,50 1.00 

127,162,51 190,743,75 1.50 

190,743.76 254,325.00 2.00 

254,325.01 en adelante 2.50 



TABLA SEMESTRAL CEL ARTICULO 119./1 

De a cuerdo con la fraccion VI del articulo 119-~, los contribuyentes 

que presenten declaraciones de pagos semestrales definitivos 

determinarán el impuesto conforme al procedimiento establecido en el 

art. 119-N aplicable para el semestre de que se trate, y aplicando a la 

base determinada la tabla semestral que se muestra a continuación y 

cuya actualizaciOn también se nevará a cabo semestralmente. 

TABLA APUCABLE PARA LOS PAGOS CEFINlTlVOS CEL PRIMER 

SEMESTlRE CE 1998 

UMITE CE INGRESOS UMITE CE INGRESOS TASA'!. 

INFERIOR SUPERIOR 

$ $ % 

0.Q1 66,138.00 0.00 

66,138.01 125,000.00 0.25 

125,000.01 175,000.00 0.50 

175,000.01 250,000.00 1,00 

250,000.01 375,000,00 1.50 

375,000.01 500,000.00 2.00 

500,000.01 en adelante 2.50 

" 



TABLA APLICABLE PARA LOS PAGOS DEFINITIVOS DEL 

SEGUNDO SEMESTRE DE 1998 

LIMITE DE INGRESOS UMITE DE INGRESOS TASA % 

INFERIOR SUPERIOR 

$ $ '¡' 

0.01 67,282.18 Q.uO 

67,282.19 127,162.50 
0.

25
1 

127,162.51 178,027.50 0.50 

178,027.51 254,325.00 , .00 

254,325.01 381,487.50 1.50 

381,487.51 508,650.00 2.00 

508,650.01 en adelante 2.50 

Es importante aclarar que de acuerdo con el primer párrafo del arto 

119-N, los Pequetlos Contribuyentes deben determinar por un lado la 

tasa del Impuesto Sobre la Renta que sera aplicable, y determinar por 

otro lado la base gravable sobre 13 que se va a aplicar la tasa de 

impuesto previamente deteITTlinada. 

De a cuerdo con la Regla 3.24.7 de la ResoluciOn Miscelánea Fiscal 

para 1988. ·Para los efectos de lo dispuesto en los artlculos 119-N, 

primer pérrafo y 119-1':1, fracción V1 de la Ley del ¡SR. las tablas 

correspondientes para el pago de ¡SR se dan a conoceren el anexo 19 

de esta ResoluclOn. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Publico publiCO el 3 de Julio de 

1998 en la Tercera Resolucl6n Miscelánea para 1998, el anexo 19 que 



contiene las tablas para determinar e[ Impuestl') Sobre la Renta a cargo 

de los Pequenos Contribuyentes. 

CONTENIDO DEL ANEXO 19 

A.. Tab[a de [os pagos trimestrales primero y segundo de 1998. 

B. Tabla para e[ primer pago semestral de 1998. 

C. Tabla integrada por rangos de ingreso para los pagos trimestrales 

primero y segundo de 1998. 

D. Tabla integrada por rangos de ingreso para el primer pago semestral 

de 199B. 

2.2. OPCiÓN DE PRESENTAR DECLARACiÓN ANUAL EN EL 

RÉGIMEN DE PEQUE~OS CONTRIBUYENTES 

Las Personas Flslcas que paguen el Impuesto Sobre la Renta en el 

Régimen de Pequenos Contribuyentes tienen la opelOn de pagar dicho 

gravamen en forma trimestral,semestral o anual. 

Las Personas Flsicas que realicen actIvIdades empresariales 

normalmente con el público en general, es decir, cuando no expiden 

comprobantes con requisitos fiscales a sus clientes, son quienes pagan 

el impuesto en forma semestral a más tardar los dlas 31 de julio y 31 

de enero del ano siguiente. En caso de que estos contribuyentes 

realicen operaciones con el publico en general o bIen, realicen 



operaciones con empresas y expidan comprobantes que reúnan 

requisitos fiscales que penn~an efectuar deducciones ° 
acreditamientos, son quienes realizan los pagos trimestrales a más 

tardar los dlas 17 de los meses de abril,julio,octubre y enero del a1"lo 

siguiente. 

En caso de que deCidan hacer10 en fonna trimestral o semestral los 

pagos que realicen no son provisionales sino definitivos; pero si toman 

la opción prevista en los artlculos 119-N y 119-~-VI de presentar 

declaración anual por las actividades empresariales realizadas en este 

Régimen, los pagos definitivos trimestrales o semestrales podrán 

acreditarse contra el Impuesto del ejercicio. 

Es decir, los pagos definitivos trimestrales o semestrales se convierten 

de hecho en el equivalente de pagos provisionales a cuenta del 

impuesto anual. 

OPCiÓN DE CALCULAR EL ISR EN FORMA ANUAL DURANTE UN 

PERIODO MINIMO DE CINCO AROS 

Quienes decidan calcular en impuesto en fonna anual, los pagarán 

mediante la presentación de una declaración ante las oficinas 

autorizadas, dentro del perIodo comprendido del10.de Febrero al 30 de 

Abril del ano siguiente a la fecha en que tonnine el ejercicio fiscal. En 

estos caso" la opclOn de pagar el Impuesto anual deberá ejercerce 

durante un periodo no menor de clnco anos contados a partir de aquél 

en el que se empiece a ejercer la opelOn citada. 

" 



FÓRMULA PARA DETERMINAR EL IMPUESTO ANUAL 

Ingresos cobrados en efectivo, bienes o servicios en el ejercicio 

Menos: 

Tres salarios mlnimos generales del área geográfica de! contribuyente 

¡elevadOS al ario 

Base gravable 

Por: 

Tasa aplicable tabla articulo 119-N 

¡
ISR del ejercicio 

Menos: 

Pagos trimestrales o semestrales del ejercicio 

Saldo a cargo o. favor In la Declaración Anual 

La tasa aplicable ea determina en funciOn del total de los Ingresos 

cobrados en el eJercicio,sln disminuir los tres salarios mlnimos 

generales del área geográfica del contribuyente elevados al ario,de 

confonnidad con lo dispuesto por el pnmer párrafo del art.119-N. 

TABLA PARA DETERMINAR EN IMPUESTO ANUAL EN EL 

R~GIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 

De acuerdo con el art.119-N, las personas flsless que paguen el 

Impuesto en los términos de la lección 111 • calcularán el Impuesto 

aplicando la tasa que corresponda al total de los Ingresos que cobren 

en el ejerclclo,en efectlvo,blenes o servlclos,por su actIvidad 

empresarial conforme a la siguiente tabla: 

" 



LIMITE DE INGRESOS LIMITE DE INGRESOS TAS.4.% 

INFERIOR SUPERIOR 

$ $ % 

0.01 132,276.00 0.00 

132,276.01 250,000.00 0.25 

250,000.01 350,000.00 0.50 

350,000.01 500,000.00 1.00 

500,000.01 750,000.00 1.50 

750,000.01 1'000,000.00 2.00 

1 '000,000.01 en adelante 2.50 

ACTUALIZACION SEMESTRAL DE LA TABLA DEL IMPUESTO 

ANUAL 

Deberán actualizarse en el mes de juliO de 199B,por el perIodo 

comprendido desde el mes Inmediato anterior a aquél en que entre en 

vigor la presente Ley,hasta el último mes Inmediato anterior a aquél por 

el que se efectúa la actuatizaci6n.(art.17-A CFF). 

Elfar,;or de actualización de la tabla que deberé aplicarse para el mes 

de Julio de 1998 es el siguiente: 

JNPC del mes sol. al Último mes lamed. anterior al de la actualiz. 

FA = INPC del mes aot. al mes Inmediato anterior a aquél en que entre 

en vigor la reforma ala Ley dellSR de129 de mayo de 1998 

INPC mayo de 19%18 248,146 

FA = lNPC marzo de 1998 • 243.903 • 1,0173 



TABLA DEL ART,119·N ACTUALIZADA A PARTIR DE JULIO DE 

199B,PARA SER APLICABLE A LOS PEQUEÑOS 

CONTRIBUYENTES QUE DECIDAN PRESENTAR DECLARACiÓN 

ANUAL DE EJERC,199B 

LIMITE DE INGRESOS 

INFERIOR $ 

0.01 

134,564.36 

254,325.01 

356,055.01 

506,650.01 

762,975.01 

1'017,300.01 

2,3,DETERMINACION DE 

LIMITE DE INGRESOS 

SUPERIOR $ 

134,564.37 

254,325.00 

356,055.00 

506,650.00 

762,975.00 

1'017,300.00 

en adelante 

LA PARTlCIPACION 

TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 

ART.119-N·P2 

TASA 

% 

0.00 

0.25 

0.50 

1.00 

1.50 

2.00 

2.50 

DE LOS 

Para tos efectos de la participación de los trabajadores en las utilidades 

de las empresas, la renta gravable a que se refiere el Inciso e) de la 

frace.IX del art.123 de la Constitución PoHtlca de los Estados Unidos 

Mexlcanos y el art.120 del la Ley Federal del Trabajo. seré la cantidad 

que resulte de mlltlpllcar por el factor 2.94 el impuesto sobre la renta 

que resulte a cargo del contribuyente. 



INGRESO DEL EJERCICIO 

MENOS: 

3 SMG ELEVADO AL SEMESTRE 

BASE GRAVABLE 

POR. 

TASA DEL ISR 

ISR DEFINITIVO DEL EJERCICIO 

ISR DEFINITIVO DEL EJERCICIO 

POR: 

FACTOR DE PTU 

BASE GRAVABLE DE PTU 

$ 1'000,000.00 

33069QO 

966,931.00 

2.5% 

$ 24,173.27 

$ 24,173.27 

2.94 

$ 71,069.42 

Independientemente del margen de utilidad financiera que obtenga el 

contribuyente, con Ingresos en el ejercicio de $ 1'000,000.00, se 

tendrá que pagar una PTU a los trabajadores de $ 7,106.94 

($ 71,069.42 x 10%). 



REQUISITOS DE LOS COMPROBANTES QUE EXPIDAN LOS 

PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 

Pago de ¡SR Requisitos (Art.29-Afacc.1,Il Y 111 CFF) Entregarán 

definitivos LNombre,denominación o razón social y RFC copia de la 

SEMESTRALES ¡1.Domicilio fiscal,núm,de folio 

expedirán 111.Lugar y fecha de expedición 

comprobantes Contribuyentes que utilicen máquinas 

simplificado registradoras (MR) 

Pago de ¡SR Requisitos (Art.29-A CFF): 

nota de 

venta o 
comprob. 

de la MR. 

Entregaran 

definitivos I.Nombre,denorninaci6n o razón social y RFC copia fact. 

TRIMESTRALES II.Domicilio fiscal,núm. folio original y 

expedirán 111. Lugar y fecha de expedición 

comprobantes IV.RFC de la persona a quien se expide 

con requisitos V.Descripclón de mercanclas o servicios 

fiscales VI.Valor unitario e Importe total en numo y 

letra, e Impuestos trasladados, en su caso 

Vll.Núm.y fecha del docto. aduanero, 

Tratándose de Importaciones 

conserva 

rán copia 

dela 

misma 

Ademas contendrán la leyenda "RéGIMEN DE PEQUEf\lOS 

CONTRIBUYENTES" 



REGLA 2.4.19. REQUISITOS DE FECHA DE IMPRESiÓN Y LA 

LEYENOA DE "REGIMEN DE PEQUEROS CONTRlBUYENTES" EN 

LOS COMPROBANTES QUE SE EXPIDAN, PODRÁN CUMP~IRSE A 

PARTIR DE 1999. 

De acuerdo con esta regla las disposiciones fiscales en materia de 

comprobantes,que están vigentes a partir de 199B,relativas a que los 

comprobantes que se expidan tengan la fecha de impresi6n,el periodo 

de vigencia de 2 anos y la leyenda "Régimen de Peque~os 

Contribuyentes·, serán en realidad exigibles a partir del 10. de enero de 

1999. 

En efecto,los comprobantes con que cuenten los contribuyentes a110. 

de enero de 1998, o a una fecha posterior, que no contengan fecha de 

impresión o la leyenda antes dtada, podré.n ser utilizados hasta el 31 

de diclernbre de 1998. Por ejemplo, si un contribuyente del Régimen 

Simplificado en 1997 que paso autométio;:~mente a Repeco en 1998, 

puede tener todavla facturas impresas antes de 1998,aun con la 

leyenda ·Contribuyente del Régimen Simplificado· y al pasar a Repeco 

pueden todavla continuar utilizando dichos comprobantes pero a partir 

de 1999 ya debarán tener Impresor nuevos comprobantes,con la 

leyenda o -bien, pueden optar por mandarlos ImprimIr con los nuevos 

requisitos desde 1998, 

PLAZO DE VIGENCIA Y NUMERACiÓN DE LOS COMPROBANTES 

La vigencia de 2 anos de los comprobantes, seré aplicable únicamente 

a personas morales del titulo n Régimen General, personas morales 

del titulo l1·A RégImen Slmpl1flcado y para personas flslcas con 

" 



actividad empresarial como el caso de Repecos,excepto que se 

dedican a actividades agrlco1as, ganaderas y '¡!vlco1as. 

La numeradÓ." de los comprobantes continuaré siendo 

consecutiva,induyendo los que se cancelen por terminar Su vigencia. 

Se puede optar por considerar unicamente el mes y al'\o, como fecha 

de impresión, sin incluir el dla, en el entendido de que el plazo de 

vigencia se calculará a partir del primer dla del mes que se imprima en 

el comprobante. 

2.4 PROCEDIMIENTO A SEGUIR CUANDO UN PEQUERO 

CONTRIBUYENTE CAMBIE DE RÉGIMEN, O BIEN DEJE DE 

CUMPLIR CON LOS REQUISITOS PARA SER PEQUERO 

CONTRIBUYENTE 

Cuando se deje de pagar el Impuesto conforme al Régimen de 

Pequel'\os Contribuyentes en ningun caso se podrá volver a tributar en 

los términos de este régimen. 

Este cambio puede darse de manera obligatOria de un ejercicio a otro 

cuando en contribuyente rebase en el ejercicio anterior 105 Ingresos por 

los que se permite tributar en esta sección, recordando que dicho lImite 

como todos los que incluye la LlSR se actualizaran semestralmente de 

acuerdo con lo dispuesto por el art.17-A de CFF. 

También puede darse de manera obligatoria en cualquier momento del 

ejercicio cuando la persona f1s1ca que tributa en esta seccJón realice 

actividades mediante Asociadón en Partlcipaci6n o por medio de 

FideicomIsos. 

" 



Inclusive puede darse de manera voluntaria en cualquier momento del 

ejercicio cuando en contribuyente que esta tributando en esta sección 

asilo decida. 

Cuando ya no se reunan los requisitos para tributar en esta seedón u 

opte por cambiar al régimen generala al simplificado,se considera que 

a partir de la fecha en que se de el supuesto,se iniela el ejercicio para 

efectos dellSR en el nuevo régImen tributano. 

Cuando se deje de pagar el lSR conforme el régimen de pequel'los 

contribuyentes se deberé presentar avIso ante la admón. local de 

recaudación correspondiente dentro del mes siguiente a la fecha que 

dé este supuesto. 

En caso de poSiI,' al régimen gratse podrán deducir las depreciaciones 

de activos fijos,cargos y gastos diferidos adquiridos durante el tiempo 

en que tributaron como pequel'los contribuyentes. siempre que se 

cuente con la documentación comprobatoria con requisitos fiscales.En 

estos casos los activos fijos serán deduclbles en la cantidad que se 

tenga pendiente de deducir a la fecha en se entren al régImen gral. 

El primer ejercicio en que se tribute en el régimen gral.de la ley. la 

depreclaclón deducible seré la que corresponda proporcionalmente al 

numero de meses de ejercicio respecto de 12 meses. 

Los pagos provisionales que les corresponde efectuar en el primer 

ejercicio del régImen gral.,las podrán efectuar pagando el 2.5% 

aplicado al total de los ingresos del periodo, sin deducción alguna o 

bien consIderando como coeficlente de utilidad el que corresponda a su 

actividad preponderante conforme al art.62 de la LlSR. 



2.5 DISPOSICION TRANSITORIA PARA PEQUEflOS 

CONTRIBUYENTES (ART.4) 

En la trace. m de este art.se aclara que los contribuyentes que hasta el 

ejercicio de 1997 hubieran pagado ellSR conforme al régimen gra!. a 

las actividades empresariales, excepto los que venlan tributando bajo 

en régimen de contribuyentes menores, 8 partir de 1998 deberén seguir 

tributando en los términos del dtado régimen a las actividades 

empresariales,aún cuando por sus Ingresos (2'233,824.00) reúnan los 

requisitos par poder tributar conforme a pequel'los contribuyentes. 

Por su parte, con objeto de simplificar las obligaciones de los pequel'los 

contribuyentes en su fracción IV del mismo precepto se establece que 

las personas flsicas que con anterioridad al 10. de enero de 1998 

hayan tributado en el ¡SR por sus actividades empresariales bajo el 

Régimen de Contribuyentes Menores, de personas Que realicen 

operaciones t;,.ry ... el público en gra!. de 10 % de recaudación sobre 

compras y el sImplificado, y que a partir de esa fecha puedan optar por 

tributar conforme al Régimen de Pequel'los Contribuyentes, no estarán 

obligados a presentar ante las autoridades fiscales, avIso de aumento o 

disminución de obligaciones fiscales a que hacen mención los arto 27 

del CFF. y 14 de su reglamento, 

También como una medida de fiscalización, en la fracción V del 

precepto en comento se sel'lala que los contribuyentes que con 

anterioridad 8 la fecha en que emplecen,a pagar el ISR bajó el régImen 

de Pequel'lOs Contribuyentes hubIeran pagado et Impuesto conforme al 

régimen de contribuyentes menores o en los términos del régimen del 

10% de recaudación sobre compras o bien en el simplificado, deberán 



conservar la documentaci6n comprobatoria a que están obligados 

conforme a las disposiciones fiscales por un plazo de 10 ano~. 

CAPITULO 3 

LEY DEL IMPUESTO DEL VALOR AGREGADO 

3.1.- PERSONAS QUE NO ESTARÁN OBLIGADAS AL PAGO DEL 

IVA OBLIGACION"" PARA CONTRIBUYENTES. 

Art. 2-C, Régimen del IVA para 1998 en Personas Flsicas con 

actividades empresariales que únicamente enajenen bienes o presten 

servicios al público en general. 

las Personas Flsicas con Actividades Empresariales que únicamente 

enajenen o presten servicios al público en general, con Ingresos en 

1991 hasta de $ 1'000,000.000 por dichas actividades, seran 

considerados exentos del Impuesto al Valor Agregado. 

La exencl6n &eré aplicable también para las Personas Fisicas que 

reallcen actividades agr[colas, sllvlcolas, y pesqueras con ingresos 

hasta de $ 1'000,000,00 en 1991, aun cuando sus actividades no las 

realicen con el públlco en general. 



Las Personas Flslcas Empresas exentas en los términos de este 

precepto deben conservar unicamente sus facturas de compra de 

bienes de activo fijo superiores a $ 1.302.00. 

Oparaclo"" con el público en general 

No se da una definición de lo que se considero por público en general. 

Sin embargo. partiendo del supuesto de que público en general es 

aquel cliente que es anónimo, es deCir. que no se identifica y no 

necesita de comprobantes que reúnan requisitos fiscales para efectuar 

deducciones o acreditamientos. entonces. quienes realicen únicamente 

operaciones de enajenación de bienes o prestación de servicios con 

este tipo de dientes se ubicarán en la exención prevista en este 

precepto legal. 

En consecuencia, si se expide un comprobante con requisitos fiscales, 

incluso cuando sea a petición del propio clIente público en general, no 

se tiene derecho a la exención y por lo tanto, se estaré gravado y se 

deberá trasladar el impuesto expresamente y por separado. 

Debe recordarse que de acuerdo co" el artIculo 32-111 los 

contribuyentes obligados al pago dellVA tienen la obligación de expedir 

comprobantes con requIsitos fiscales, senalando el IVA trasladado 

expresamente y por separa~ 

do. Sin embargo, cuando se trate de actos o actIvIdades que se 

realicen con el público en general, el impuesto se Incluirá en el precio 

en que los bienes y servIcios se ofrezcan, asl como en la 
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documentación que se expida salvo que el adquirente o prestatariü del 

servido solicite el traslado expresamente por separado, 

Para tal efecto, el artIculo 47 del reglamento de la ley del IVA indica 

que: "De conformidad a lo establecido en el artIculo 32, fracción 3 

segundo párrafo de la ley, se entenderá que se realizan actos o 

actividades con el público en general cuando se trate de operaciones 

efectuadas por contribuyentes dedicados a actividades comerciales, 

excepto cuando se trate de mayoristas medio mayoristas o 

embasadores, 

Tratándose de la prestación de seNidos en todo caso se considerará 

que los actos o actividades se realizan con el público en general", 

Con base en lo anteriormente expuesto, resulta importante se~alar que 

el artIculo 47 del Reglamento de la Ley del IVA es aplicable para 

regular el artIculo 32 de la Ley, que a su vez sólo se aplica para los 

casos en que los contribuyentes están obligados al pago dellVA. Por 10 

tanto, si una Persona FIslca Empresa no está obligada a pagar el 

impuesto por ser un sujeto exento en los términos del artIculo 2·C al 

realizar únicamente operaciones con el público en general, lo 

dispuesto en el articulo 47 reglamentario no le es aplicable, 

En Efecto, lo dispuesto por el artIculo 47 del Reglamento del IVA que 

se reflere a las enajenaciones de bienes y prestaciones de seNicios 

como operaciones con el público en general, se aplica para efectos 

generales de la Ley, pero no para flnes del articulo 2·C de la Ley del 

¡VA. 



NO HAY RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES EN EL 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Técnicamente no existe el Régimen de Pequenos Contribuyentes en el 

impuesto al valor agregado. sino que el articulo 2-C de la ley establece 

un tratamiento aplicable de exención para todas las Personas FIsicas 

que realicen actividades empresariales que s610 enajenen bienes o 

presten servicios al Público en general y hayan tenido ingresos en 1997 

hasta $1'000,000.00, Por 10 tanto, no importa si se trata de Personas 

FIsicas Contribuyentes Mayores, contribuyentes del Régimen 

Simplificado o Repecos en el ¡SR si se ubican en los supuestos de la 

exención establecidos en el artIculo 2-C, no causarán el Impuesto al 

Valor Agregado por las operaciones realizadas con el público en 

general. 

3.2. OBLIGADOS AL PAGO DE IVA 

• Deberán cumplir con todas las obligaciones serialadas en la UVA, 

asl como su reglamento. 

Sin embargo, los Pequel'\os Contribuyentes que únicamente enajenen 

bienes o servidos al publico en general y que el 81'\0 de calendario 

anterior hayan obtenido ingresos mayores a $ 1 '000,000.00, en lugar 

de llevar contabilidad en los términos del CFF, su reglamento y el 

Reglamento de la L1VA, deben1n cumplir con lo siguiente: 

Llevar un registro de sus Ingresos diarios, y efectuar la separaci6n de 

los datos o actividades por los que se deba pagar el Impuesto por las 

.. 



distintas tasas, de aquellos por los cuáles se esté exento del pago del 

rvA. 
Contar con comprobantes que reúnan requisitos fiscales respecto de 

sus compras.Para efectos del IVA.asl para poder acreditar el impuesto 

que les sea trasladado. 

Presentar declaraciones en los mismos plazos que las del IV A. 

Los sujetos gravados por este impuesto declararán en la misma 

periodicidad que declaran el ISR, en este Impuesto se especifica que 

los pagos son defnitivos y, por tanto, no se presenta declaración anual: 

sin embargo, la LlVA no es especifica que no se presentará declaración 

anual del IV A.. 

3.3. FECHA EN QUE DEBEN EXPEDIRSE LAS FACTURAS 

PAGARSE EL IVA DE OPERACIONES A CREDITO AL CAMBIARSE 

AL REGIMEN DE MAYORES. 

Las Personas Flsicas del Régimen de Pequel'105 Contribuyentes deben 

expedir sus facturas hasta que cobren los bienes enajenados o [os 

servidos prestados. Asimismo cuando dejen el Régimen para tributar 

como Contribuyentes Mayores. e[ IVA de las operaCiones a crédito 

realizadas hasta la fecha del cambio de Régimen, continuará 

pagándose hasta su cobro. 



EL IVA PAGADO A PEQUEROS CONTRIBUYENTES PUEDE SER 

ACREDITABLE. 

EllVA de las adquisiciones realizadas con Personas FIsicas Empresas 

del Régimen de Pequenos Contribuyentes que si causan el ¡VA, sólo 

será acreditable sI esté efectivamente pagada la adquisición de bienes 

o servicios. En operaciones a crédito sólo procede el acreditamiento 

hasta que se paguen. 







3.5. DETERMINACION DEL IVA (ART. 5 DE LIVA) 

! El impuesto se calculará de la siguiente ma:1era: 
, 
l' El valor de los actos o actividades cobrados en efectivo, bienes o 

¡
servicios del periodo de que se trate (semestre o trimestre). 

,x Tasa a la que se encuentre sujeto el valor de los actos o actividades 

1:;: Impuesto trasladado del periodo de que se trate 

I¡-Importe dellVA acredilable del periodo 

,:= IVA a pagar o IVA a favor . 

• ¡VA a pagar es cuando el ¡VA trasladado es superior que el IVA 

8creditable . 

• IVA a favor es cuando el lVA tr851adado es menor que el IVA 

acreditable. 

Ejemplo: 

- Total de ingresos del periodo (ene-jun 1998.) 

Cobrados en efectivo $ 418.555.00 

A crédito $ 64.105.00 

$ 482.600.00 

- Tasa aplicable al valor de los actos o actividades 15% 

- Impuesto acreditable por las compras realizadas 

del periodo de enero a junio de 1998, amparadas 

con comprobantes que reúnen requisitos fiscales 

$ 58.379.00 



Desarrollo: 

Valor de los actos o actividades, cobrados 

en efectivo, bienes o servicios del periodo 

de enero a junio de 1998. 

X Tasa aplicabie 

= Impuesto causado. 

. Impuesto acreditable del periodo de ene-jun 

= Impuesto determinado 

- Pagos provisionales anteriores. 

= Pago provisional correspondiente al primer 

semestre de 1998. 

$ 418,555.00 

15% 

$ 62,783.25 

$ 53,379.00 

$ 4,404.25 

0.00 

S 4,404,25 



CAPITULO 4 

LEY DEL IMPUESTO AL ACnVO, LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL 

SOBRE PRODUCCION y SERVICIOS, CODIGO FISCAL DE LA 

FEDERACION y LEY DE COORDINACION FISCAL. 

4.1 LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

De conformidad con el articulo 14, fracción IV, de la Ley de Ingresos de 

la Federación para 1998, se otorgará un estimulo fiscal al Activo a las 

personas fisicas que tributen conforme a la Sección 111 (Pequeflos 

Contribuyentes.), del Capítulo VI (De los ingresos por actividades 

empresariales), del Titulo IV (De las personas fisicas); de la Ley del 

[SR, consistente en examinar1as del pago de este impuesto. 

4.2 LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y 

SERVICIOS. 

Para el ejercicio fiscal de 199B, la Ley dellEPS exenta a las personas 

fislcas con actividades empresariales que unicamente enajenen bienes 

o presten servicios al público en general, del pago de este impuesto por 

dichas actividades, siempre que en el ano de calendario no hubieran 

excedido de $1'000,000.00 por esas actividades. 



Los contnbuyentes exentos del pago del lEPS conforme a lo senelado 

en el p~HTafo anterior, estaré n obligados a recabar y conservar la 

documentación comprobatoria de las adquisiciones que efectúen. 

Cuando tos ingresos del ejercicio inmediato anterior hayan excedido de 

la cantidad indicada, los contribuyentes se encontrarán obligados al 

pago del IEPS, cumpliendo con lo establecido en la propia Ley del 

IEPS, segun sea el caso (Art. 8-8 Ley deIIEPS.) 

43 CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACiÓN 

Los pequer"1os contribuyentes tendrán derecho a una reducción del 

50% de las multas que establece el Código Fiscal de la Federación en 

por cientos o en cantidades determinadas entre una mlnima y otra 

máxima , salvo, que en el precepto Que se establezca se se~ale 

expresamente una multa menor para estos contribuyentes. 

4.4. LEY DE COORDINACiÓN FISCAL. 

Participación al Distrito Federal y a los Municipios de los Estados por la 

recaudación del Impuesto Sobre la Rer.:a de Pequer"1os 

Contribuyentes. 

De acuerdo con la reforma a la Ley de Coordinación Fiscal publicada el 

29 de diciembre de 1997 se adicionó a este ordenamiento legal el 

articulo 34 8, para indicar que los Municipios de las Entidades 

Federativas y el Distrito Federal, participarán con el 70 % de la 



recaudación que se obtenga de tas personas flsicas que 8 partir del 10, 

de enero de 1998 sean incorporados al Régimen de Pequer,os 

Contribuyentes, como resultado de actos de verificación de las 

autoridades municipales. siguiendo las reglas de los conl,'enios de 

,olaboración administrativa que han suscrito las Entidades Federativas 

y el Distrito Federal con la Federación 

Esta participación se distribuirá directamente con base en el impuesto 

pagado por el contribuyente del Régimen de Pequer,os y se liquidara 

en el mes siguiente al de pago de las contribuciones. 

La recaudación federal participable para los efectos del artIculo 2 de la 

Ley de Coordinación Fiscal no induye la recaudación correspondiente a 

los Pequer,os Contribuyentes que las entidades incorporen al registro 

federal de contribuyentes, ya que esta recaudación tiene pertectamente 

definida su aplicación en los términos del articulo 3-8 de la Ley 



RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 

CASOS pRÁcncos 

. DETERMINACiÓN DE INGRESOS PAR TRIBUTAR CONFORME A! 
LA SECCiÓN 111 DEL CAPiTULO IV DEL TITULO DEi 
LA LlSR (ART.119-N Y 119 -Ñ) I 

Nombre del contribuyente 

Giro principal 

Fecha inicio de operaciones 

Ingresos obtenidos ejere.19gB 

ENTRE: 

Oías del período de operaciones 

Ingreso promedio diario 

POR: 

Ingreso promedio anual 

Umite para tributar secc.11l (199B) 

Adrlan Ramrrez Ramlrez 

Autotransportes de carga 

03 marzo 1998 

2'390,250.00 

303 dlas 

7,888.61 

2'879,344.06 

2'233,824.00 

En el arto de 1998 en contribuyente optó por tributar en el régimen 
de peque!"los contribuyentes porque estimo que sus ingresos no 
excedlan el limite sertalado.Este contribuyente debe tributar en la 
sección 11 del capitulo VI del título IV Régimen Simplificado,para el 
a~o de 1998. 
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i DETERMINACiÓN DEL PAGO SEMESTRAL DEL ISR DEFINITIVO 
ICONFORME A LA SECCiÓN 111 DEL CAPiTULO VI DEL TITULO 
,IV DE LA LISR (ART.119-M y 119-N) 

Nombre del contnbuyente 

Giro principal 

Fecha inició de operaciones 

Ingresos obtenidos en el ejercicio de 
1997 venta público en general 

limite para tributar secc.\l1 

Régimen de tributación 1997 

Régimen de tributación 1998 
Contribuyentes 

Ingresos de enero a junio 1998 

Ingresos de julio a diciembre 1998 

Nancy Nava Riojas 

Venté'! de abarrotes 

30 abnl 1996 

880,300.00 

2'233,824.00 

Régimen Simplificado 

Rég.Peque~os 

402,863.00 

547,930.00 

Presenta sus declaraciones del ejercicio de 1998 de la siguiente 
manera: 
Primera declaración semestraal a mas tardar el31 de julio de 1998. 

Ingresos 
Menos: 
3 SMG elevado al semestre 
(30.20 x 3 x 182.50) 
Base gravable 
Tasa 

IMPUESTO A PAGAR 

402,863.00 

16,534.50 
386,328.50 

2.5% 

$ 9,658.21 

53 



Segunda declaraci6n semestral a mas tardar el 31 de enero de 
1998. 

Ingresos 
Menos. 
3 SMG elevados al semestre 
(30.20 x 3 x 18250) 
Base gravable 
Tasa 

IMPUESTO A PAGAR 

547,930,00 

1653450 
531,395,50 

2,5% 

$ 13,2804,89 

¡DETERMINACION DE PAGO TRIMESTRAL DEL ISR DEFINITIVO' 
,CONFORME A LA SECCION 111 DEL CAPiTULO VI DEL TITULO 
IIVDE 
¡LA LlSR (ART,119-N y 119-Ñ) 

Nombre del contribuyente Víctor Lugo Lara 

Giro principal Venta de arts.de apelerla 

FeCha de inicio de operaciones 05 noviembre 1998 

Ingresos del ejercicio 1997 900,250,00 

Ingresos de enero a marzo 1998 205,887.00 + IVA 

El contribuyente expide algunos comprobantes con requisitos 
fiscales. 

¡VA Acredrtable de compras,gastos 
e inversiones 

Lleva registro diario de ingresos y egresos 

25,475.00 
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Pnmera declaraCIón tnmestral mar tardar el 17 de abnl de 1998 

Ingresos 
Menos. 
3 SMG elevado al tnmestre 
(3020 x 3 x 90) 
Base gravable 
Tasa 

ISR A PAGAR 

IVA Causado 
IVA Acreditab\e 
IV A por pagar 

TOTAL DE IMTO,A PAGAR 

205,9~700 

6,154.QO 
197,833.00 

2.5% 

$ 4,94~,83 

30,898.05 
25,475.00 
5,423.05 

$10,368,88 

! I 
ICONSERVACION :lE COMPROBANTES CON REQUISITOS!: 
I FISCALES EN EL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES. 

Una persona física Que tributa en el régimen de peQue~os 
contribuyentes,desea saber que comprobantes debera conservar 
por las compras de bienes que utilice en su negocio. Su giró es laa 
venta de abarrotes. 

OPERACIONES: 

1. Compra de un anaquel de aluminio,con comprobantes que no 
reúnen requisitos fiscales. 

2. Compra de herramientas y accesorios diversos para dar 
mantenimiento al iocal,amparada con documentos Que reúnen 
reqUisitos fiscales. 

3.Compra de contenedores de 
tamarlos,amparada con comprObante 
fiscales. 

plastico 
que no 

de diferentes 
reúne requisitos 
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Se deberán conservar los comprobantes que reúnan requisitos 
fiscales por las compras de bienes nuevos que utilicen en el propio 
negocio,cuando el precio sea superior a $ 1,200.00 (art. 119-Ñ 
LlSR) 

I I 
IPAGOS PROVISIONALES DE UN CONTRIBUYENTE QUE SOlOI 
¡ REALIZA OPERACIONES CON El PÚBLICO EN GENERAL . 

PAGOS PROVISIONALES TRIMESTRALES 1998 

1er.trlmestre 2do.trtmestra 
, 

$ 74,580.00 $151,777.00 II-ng-re-sO-S-d"-e-:-1 -tri'-m-e-st:-re---::-:;:-:-:==--7:-=-=::7:O--~ 

I Menos: 
13 SMG D.F. trimestre 
. Base gravable 
I Tasa (Art 119-N) 

!ISR CAUSADO 
¡ 
¡TOTAL 

~ 

8,154.ºº 8,244.60 
66,426.00 143,532.40 

0.50% 1.50% 

~~213 $ 2,15;:.98 

S 2,485,11 



A pagar 61 17 de juho de 1998 según regla 3,24,3 de la segunda 
resoluCIón Miscelanea publicada el16 de abnl de 1998. 

30r. Trlmeltre 40. trimestre 

1 
'¡IngreSOs del trúTiestre 
Menos: 

13 SMG del trimestre 

¡
Base gravable 
Tasa 119·N 

IISR CAUSADO 
! 

$ 260,000.00 

8,335.2Q 
251,664.80 

2.50% 

$ 6,29162 

$ 190,936 00 

8,335.20 
182,600.80 

20Q% 

$ 3,652.01 

DECLARACiÓN ANUAL 1998 

¡Ingresos del ejerddo 
Menos: 
3 SMG anuales 
Tasa anual aplicable 119·N 

! Pagos trimestraales acreditables 
'l' SALDO A FAVOR EN DECLARACiÓN 
ANUAL 1998 

I 

$ 677,29300 
33069.00 

644,224.00 
1,50% 

9,663.36 
12.428.74 

s (2,76S.38) 

En este caso se observa que al Pequeno Contribuyente le conviene 
presentar declaración anual porque podrá recuperar $ 2,765.38 de 
los pagos trimestrales efectuados durante el ejercicio,con motivo de 
la obtención del saldo a favor resultante.Dicho saldo a favor se 
puede recuperar vla devolución o compesación. 
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CONTRIBUYENTE QUE INICIO OPERACIONES EL 28 DE ABRIL: 
Y QUE EXPIDE COMPROBANTES QUE REÚNEN REQUISITOS: 

,FISCALES ! 
, 

PAGOS SEMESTRALES 1998 

1er.aemeatre 2do.semestre " 

I In9 resos del semestre 
, Menos: 
13 SMG D.F semeslre 
'1 Bse gravable 
Tasa aplicable 11 9-N , 

! ISR CAUSADO 
! 

$ 175.000.00 

16,398.60 
159,291.40 

100% 

$ 1.592.41 

, 

J 
$ 510,640.00 1 

16,67040 I 
493,696.60 

250% I 

$ 12,349.241 

I 

DECLARACiÓN ANUAL 1998 

,[lngreSOs del ejercicio 
IMenas: 

1

3 SMG anuales 
Base gravable 
Tasa anual aplicable 119-N 

Pagos trimestrales acreditbles 

I

SALDO A FAVOR EN DECLARACiÓN 
ANUAL 1998 

1 

$ 686,330.00 

33,06900 
653,261.00 

1,50% 
9.79892 

13,942.15 

$ (4.143.23) 

En este otro caso observamos que el Pequeno Contribuyenye le 
conviene presentar declaración anual ,ya Que tiene saldo a favor 
recuperable "la devolución o compensación. 
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CONTRIBUYEIHE QUE INICIO OPERACIONES EL 31 DE ENERO', 
~ DE 1998 Y QUE EXPIDE COMPROBANTES QUE REÚNEN, 
'REQUISITOS FISCALES -..--J 

PAGOS SEMESTRALES 1998 

Ingresos del semestre 
Menos: 
3 SMG O .F semestre 
8se gravable 
Tasa aplicable 119-N 
ISRCAUSADO 

1er.lemeatre 

$ 0.00 

.....MQ 
0.00 

...Q.Qll% 
..Q,M 

, 

2do,.amostre ,1 

, 

$ 722,747.00 I 
, 

19,670.40, 
706.07MO , 

2.50% I 
17,§S1.92·. , 

DECLARACION ANUAL 1998 

, 
Ingresos del ejercicio 

!Menos: , 
: 3 SMG anuales 
I Base gral/able 
: Tasa anual aplicable 119-N 

I;Pagos trimestrales 8Cfeditables 
¡ SALDO A FAVOR EN DECLARACION 
,ANUAL 1998 

$ 722,747 00 

33069.00 
689,67800 

qQ% 
10.345.17 
17,651 92 

S 17.3Q§,75) 



,CALCULO DEL ISR y LA PTU EN EL RÉGIMEN \)E PEQUEÑOS 
CONTRIBUYENTES Y SU COMPARACION CON EL RÉGIMEN 
GENERAL DE LEY 

Ventas en 1998 $ 2'000,00000 
Menos: 
3 SMG anules 
(11,023.00 x 3) nQ§2QQ 
Base gravable 1'966.931 00 
Por: ,.~º% 
ISRCAUSDO S 49,173,99 

IlSR Causado $ 49,173.00 ISR Causado $ 
49,173.00 
Por: Más: 
FACTOR PTU .24 PTU Causada 
14,4~7.0Q 
Base PTU 144.56862 CARGA FISCAL 
Por" 1 QO& TOTAL i 
~H~Q·QQ 
PTU i 14457.0Q 

Corga ftsc;¡¡1 = 6363Q.OQ = 3.18% DE LOS INGRESOS 
Ingreso total 2'000.00000 TOTALES 

RÉGIMEN GENERAL DE LEY 

Ventas 1998 
Menos' 
Costos y gastos deducibles 
'UTILIDAD NETA 7.23'/0 
I 

I 

:34% ISR 
110% PTU 
:CARGA FISCAL TOTAL 

$ 2'000,00000 

1855,374QQ 
L.1!,4.626.0Q 

49,17300 
14,4UQQ 

$ 8U3§.QQ 



COMPARCION 

I 
CONCEPTO REPECO C.MAYOR: 

, , 

ISR $ 49.173.00 $ 49.17300, 
PTU 14.457.00 14.463.001 

TOTAL S 63.630.00 I 6~,m.OO I 
I 
I 

Cargª fiscal !otal = i 63,§30.00 = 44% DE LA UTILIDAD 
Utilidad neta 144.626.00 
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CONCLUSiÓN 

A partir de la nueV'a reforma que entró en vigor el 1o, de Enero de 
199B,Que dicta \a Secretaria de Hacienda y Crédito PúbllcQ,se inicia 
una serie de descontento entre los diferentes ámbitos.debido a que 
se cree que este nuevo Régimen es muy sencillo y que beneficia en 
gran medida al Peque~o Contribuyente; ya que el impuesto, no se 
paga sobre utilidades,sino en función de las ventas o ingresos 
cobrados. 

Las autoridades $Jretenden con esta nueva reforma disminuir la 
evasión fiscal que se da en las actividades que llevan a cabo los 
vendedores ambCllantes o los puestos semifijos en la vla pública. 

Lo cierto es Que este Régimen cobra mayor fuerza debido a que hoy 
en dla el Pequerio Contribuyente no solo puede realizar operaciones 
con el público en general,sino también con las empresas, no lo límita 
a la libertad de comerciar bienes o servicios. 
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